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Zagreb, listopad 2017.  



I. RAZLOZI ZBOG KOJIH SE ZAKON DONOSI I OSNOVNA PITANJA KOJA SE 

NJIME UREĐUJU 

 

Ustavna osnova za donošenje Zakona o dopuni Ovršnog zakona sadržana je u 

odredbi članka 2. stavka 4. podstavka 1. Ustava Republike Hrvatske („Narodne novine“, broj 

85/10. - pročišćeni tekst, 5/14., u daljnjem tekstu Ustav). 

  

Odlukom Ustavnog suda Republike Hrvatske (u daljnjem tekstu Ustavni sud) broj: U-

II-240/2014, od dana 11. srpnja 2017. godine pokrenut je postupak za ocjenu suglasnosti s 

Ustavom i zakonom te je ukinut članak 26. stavak 3. Pravilnika o načinu i postupku provedbe 

ovrhe na novčanim sredstvima ("Narodne novine" broj 6/13., u daljnjem tekstu Pravilnik). 

 

Predmetna odredba Pravilnika glasila je: „(3) Ovrha se može provesti isključivo na 

dijelu primanja sukladno članku 173. Ovršnog zakona bez obzira na prethodno dane isprave 

o suglasnosti zaplijene plaće.“. 

 

Donošenje predmetne Odluke Ustavnog suda ima za posljedicu da se ovrha, na 

temelju prethodno dane isprave o suglasnosti zaplijene plaće može i nadalje provoditi na 

čitavom primanju ovršenika, što znači da ovršeniku za zadovoljavanje osnovnih životnih 

potreba na raspolaganju ne ostaje niti onaj minimum sredstava određenih Ovršnim zakonom 

(„Narodne novine“, broj 112/12., 25/13., 93/14., 55/16. i 73/17.). 

 

Imajući u vidu da je člankom 56. stavkom 1. Ustava propisano „Svaki zaposleni ima 

pravo na zaradu kojom može osigurati sebi i obitelji slobodan i dostojan život.“ te smatrajući 

da se dostojan život ne može osigurati u situaciji u kojoj zaposleni ne može podmirivati svoje 

osnovne životne potrebe, jer mu je čitavo primanje opterećeno ovrhom koja se provodi na 

temelju dane isprave o suglasnosti zaplijene plaće, predlagatelji ovog Zakona smatraju da je 

situaciju nastalu nakon donošenja Odluke Ustavnog suda potrebno riješiti na način da se 

zakonom ograniči ovrha i za prethodno dane isprave o suglasnosti zaplijene plaće. 

 

Predlagatelji ukazuju da se u predmetnom slučaju radi o procesnoj odredbi i njezinoj 

primjeni na buduća primanja tj. primanja koja se isplaćuju nakon stupanja na snagu ovoga 

Zakona, zbog čega ista odredba nema povratno djelovanje i isto ne predstavlja zapreku za 

donošenje Zakona. 

 

 

II.  IZVORI POTREBNIH SREDSTAVA ZA PROVOĐENJE ZAKONA 

 

Za provođenje ovoga Zakona nije potrebno osigurati dodatna sredstva u državnom 

proračunu Republike Hrvatske. 

 

 

II. OBRAZLOŽENJE PRIJEDLOGA ZA DONOŠENJE ZAKONA PO HITNOM 

POSTUPKU  

 

 Kako bi se žurno spriječile posljedice provođenja ovrhe na cjelokupnim primanjima 

ovršenika, što bi dovelo u pitanje egzistenciju osoba kojima se plijene čitava primanja, 

predlaže se donošenje ovoga Zakona po hitnom  



PRIJEDLOG ZAKONA O DOPUNI OVRŠNOG ZAKONA 

 

 

Članak 1. 

 

U Ovršnom zakonu („Narodne novine“, broj 112/12., 25/13., 93/14., 55/16. i 73/17.), 

iza članka 173. dodaje se novi članak 173.a koji glasi: 

 

„Ovrha se može provesti isključivo na dijelu primanja sukladno članku 173. ovoga 

zakona bez obzira na prethodno dane isprave o suglasnosti zaplijene plaće.“ 

 

Članak 2. 

 

Ovaj Zakon objaviti će se u Narodnim novinama, a stupa na snagu osmog dana od 
dana objave. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



OBJAŠNJENJE POJEDINIH ODREDBI 

 

Uz članak 1. 

 

Ovom se odredbom određuje da se ovrha na novčanoj tražbini ovršenika, kada se 

radi njenog ostvarenja plijene redovna primanja ovršenika može provesti isključivo na dijelu 

primanja sukladno članku 173. Ovršnog zakona, bez obzira na prethodno dane isprave o 

suglasnosti zaplijene plaće 

 

Uz članak 2. 

 

 Ovom se odredbom određuje objava Zakona u Narodnim novinama i trenutak 

njegova stupanja na snagu. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



TEKST ODREDBE VAŽEĆEG ZAKONA KOJA SE DOPUNJUJE  

(Narodne novine, br. 112/12) 

 

Ograničenje ovrhe 

Članak 173. 

(1) Ako se ovrha provodi na plaći ovršenika, od ovrhe je izuzet iznos u visini dvije trećine 

prosječne netoplaće u Republici Hrvatskoj, a ako se ovrha provodi radi naplate tražbine po 

osnovi zakonskog uzdržavanja, naknade štete nastale zbog narušenja zdravlja ili smanjenja, 

odnosno gubitka radne sposobnosti i naknade štete za izgubljeno uzdržavanje zbog smrti 

davatelja uzdržavanja, iznos u visini od jedne polovine prosječne netoplaće u Republici 

Hrvatskoj, osim u slučaju ovrhe radi prisilne naplate novčanih iznosa za uzdržavanje djeteta u 

kojem slučaju je od ovrhe izuzet iznos koji odgovara iznosu od jedne četvrtine prosječne 

mjesečne isplaćene netoplaće po zaposlenom u pravnim osobama Republike Hrvatske za 

proteklu godinu. 

(2) Ako ovršenik prima plaću koja je manja od prosječne netoplaće u Republici Hrvatskoj, od 

ovrhe je izuzet iznos u visini dvije trećine plaće ovršenika, a ako se ovrha provodi radi naplate 

tražbine po osnovi zakonskog uzdržavanja, naknade štete nastale zbog narušenja zdravlja ili 

smanjenja, odnosno gubitka radne sposobnosti i naknade štete za izgubljeno uzdržavanje zbog 

smrti davatelja uzdržavanja, iznos u visini jedne polovine netoplaće ovršenika. 

(3) Prosječna netoplaća u smislu stavka 1. ovoga članka jest prosječan iznos mjesečne 

netoplaće isplaćene po jednom zaposlenom u pravnim osobama u Republici Hrvatskoj, za 

razdoblje siječanj – kolovoz tekuće godine, koju je dužan utvrditi Državni zavod za statistiku i 

objaviti je u »Narodnim novinama«, najkasnije do 31. prosinca te godine. Tako utvrđeni iznos 

primjenjivat će se u idućoj godini. 

(4) Odredbe stavaka 1. i 2. ovoga članka primjenjuju se i na ovrhu na naknadi umjesto plaće, 

naknadi za skraćeno radno vrijeme, naknadi zbog umanjenja plaće, mirovini, plaći vojnih 

osoba te na primanja osoba u pričuvnom sastavu za vrijeme vojne službe i na drugom stalnom 

novčanom primanju civilnih i vojnih osoba, osim na ovrhu na primanjima iz stavaka 5. i 6. 

ovoga članka. 

(5) Ovrha na primanju invalida po osnovi novčane naknade za tjelesno oštećenje i doplatak za 

tuđu pomoć i njegu može se provesti samo radi naplate tražbine po osnovi zakonskoga 

uzdržavanja, naknade štete nastale zbog narušenja zdravlja ili smanjenja, odnosno gubitka 

radne sposobnosti i naknade štete za izgubljeno uzdržavanje zbog smrti davatelja uzdržavanja, 

i to do iznosa od jedne polovice toga primanja. 

(6) Ovrha na primanju po osnovi ugovora o doživotnom uzdržavanju i doživotnoj renti te na 

primanju po osnovi ugovora o osiguranju života može se provesti samo na dijelu koji prelazi 

iznos osnovice na temelju koje se utvrđuje iznos pomoći za uzdržavanje. 
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